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ВВЕДЕНИЕ

3

Актуальность исследования. В изучении закономерностей и

выявлении особенностей развития национальных литератур на современном

этапе большое значение должно отводиться исследованию художественного

своеобразия наследия писателей и поэтов, творчество которых представляет

значительное явление в национальном литературном процессе. В истории

персидско-таджикской литературы Шах Ниматуллах Вали признан одним из

видных поэтов и мыслителей, чей стиль и мастерство словотворчества,

глубина произведений оказали заметное влияние на процесс развития поэзии

и прозы не только его времени, но и последующих веков.

Опыт исследования литературных процессов прошлого со всей

очевидностью показал, что изучение жизни и творчества выдающихся

художников слова различных эпох является важнейшей частью истории

классической литературы. Неслучайно во второй половине ХХ в. в

Таджикистане и других центрах изучения персоязычной литературы

значительно возрос интерес литературоведов-иранистов к исследованию

отдельных творческих личностей, как литературному явлению в истории

культуры народа. К числу наиболее интересных по своей манере

стихотворчества и творческих исканий художников слова, внесших заметную

лепту в развитие и совершенствование персидско-таджикской литературы,

следует отнести одного из литераторов XIV-XV вв. Шаха Ниматуллаха Вали,

изучению жизни и творческой деятельности которого и посвящено

настоящее исследование.

В данном исследовании проведен анализ поэтического творчества

Шаха Ниматуллаха Вали, известного в истории персидско-таджикской

литературы своими эстетическими взглядами, особым стилем, разнообразием

поэтических форм и содержания, созданных им произведений, внесшего

весомый вклад в развитие поэзии указанного периода. Поэт является автором

отдельного дивана поэзии и многочисленных трактатов, посвященных в

основном проблемам мистицизма, познания, науки, нравственности,

человеколюбия и другим. Исследование Шах Ниматуллаха Вали Кирмани

особенно важно для истории персидско-таджикских народов и их культуры,

так как многие представители культурной и общественно-политической

мысли его эпохи были его последователями, а его учение живо до сих пор.

До настоящего времени данный аспект творчества поэта и ученого еще

не стал в должной степени объектом внимания исследователей

литературоведения и истории литературы. Поэтому всестороннее

исследование жизни и творчества Шаха Ниматуллаха Вали обретает особое

значение и привлекает к себе внимание литературоведов и культурологов.

Степень изученности темы . Следует отметить, что по количеству

трактатов, посвященных проблемам нравственности, познания, образования,

мистической поэзии, логики и другим вопросам Шаху Ниматуллаху Вали нет

равных. Некоторые исследователи в своих работах пользовались трудами

Шаха Ниматуллаха Вали, но до настоящего времени творчество этого

ученого и поэта остается неизученным в полной мере.

Изучение жизни и творческой деятельности видного поэта, мистика и

ученого, коим является Шах Ниматуллах Вали, еще при его жизни в краткой

форме нашло отражение в отдельной книге. Согласно утверждению

Абдураззока Кирмони, один из его муридов (учеников) и почитателей,

Шермалик Ваизи, по просьбе самого поэта приступил к написанию истории

его жизни [1,6].

Рассмотрение биографии и творчества Шаха Ниматуллаха Вали в

диссертации опирается на данные антологий, творения самого поэта,

теснейшим образом связанные с культурно-поэтическими традициями и

являющиеся блестящим образцом их воплощения в его творчестве,

представляя, таким образом, крайне ценный материал для исследования

процессов литературного творчества.

Основными источниками исследования послужили сочинения

современников Шаха Ниматуллаха Вали «Трактат о восхвалении
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почтеннейшего Шаха Ниматуллаха Вали» Абдураззока Кирмони и «Трактат

первого путешествия» Шермалика Ваизи.

Первый научно-исследовательский труд о жизни и творческой

деятельности Шаха Ниматуллаха Вали принадлежит перу Хамида Фарзома,

который приложил все усилия к тому, чтобы раскрыть различные грани

жизни и творческой деятельности поэта, своеобразия его творчества.

Несмотря на то, что Фарзом не дал высокую оценку поэзии этого художника

слова, он особо подчеркнул ту значимую роль и место, которые Вали

занимал на небосводе персидско-таджикской литературы и науки.

Помимо указанных сочинений современников поэта, основными

источниками данного исследования явились диван и трактаты Шаха

Ниматуллаха Вали, собранные и опубликованные в 1347 году доктором

Джаводом Нурбахшем, который при подготовке дивана к публикации

использовал и сравнил 4 копии. Основным источником стала копия дивана

Шаха Ниматуллаха Вали, изданная в 996 году по лунному календарю.

Древняя копия дивана Шаха Ниматуллаха Вали, хранившаяся в

библиотеке Мулк, была переписана после смерти поэта, в 860 году по

лунному календарю. По утверждению исследователя, кроме дивана

стихотворений, Шах Ниматуллах Вали создал более 70 трактатов. Из

сохранившихся до наших дней трактатов 6 были изданы в 1066-1085 гг., их

копии относятся к обители (дервишский монастырь) Шамсулирфона. Другие

копии были переписаны в 1255-1264 гг. лунного летоисчисления хиджры и

позже.

Необходимо подчеркнуть, что в современной таджикской литературе, в

отличие от западной, в двадцатом столетии заметно усилилось внимание к

творчеству Шаха Ниматуллаха Вали. Однако при этом его творчеству, как с

формальной, так и с содержательной точки зрения, давалась лишь самая

общая характеристика, и в фокусе исследования чаще всего оказывалось

именно мистическое мировоззрение поэта-суфия.
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На современном этапе интерес к личности и творчеству Шаха

Ниматуллаха Вали не ослабевает не только в таджикском

литературоведении, пытающемся по-новому взглянуть на наследие поэта, но

и в трудах востоковедов Запада, в связи с появлением множества новых

литературных школ и направлений, полемизирующих друг с другом и

высказывающих свое специфическое видение.

Некоторые статьи носят научно-популярный характер и насыщены

лишь общими сведениями о творчестве поэта, другие, более обстоятельные,

представляют большую ценность для изучения его творчества. Однако среди

целого ряда статей и нескольких монографий, непосредственно посвященных

различным аспектам творчества Шаха Ниматуллаха Вали, нами не было

обнаружено ни одного исследования, направленного на комплексное

изучение всех вопросов, связанных с литературной составляющей его

произведений, в частности литературно-эстетических проблем и

индивидуального стиля его творчества, особенностей мировосприятия.

Отметим, что художественные особенности творчества поэта подробно

рассмотрены в «Саропардаи ишк;» («Шатер любви») - в сборнике статей по

материалам конференций, посвященных Шаху Ниматуллаху Вали,

опубликованном стараниями Мухаммадризо Сарфи и Мухаммеда Содика

Басири. Многие исследователи по сей день опираются на информацию о

биографии и творчестве поэта, извлеченную из трактатов Шермалика Ваизи

и Абдураззока Кирмони.

Уместно отметить, что многие факты в исследовательских трудах часто

дублируются, среди них есть и такие, которые не находят своего

подтверждения, как, например, то, что местом рождения поэта является

город Мохон в Иране, как об этом сообщается в антологиях Давлатшоха

Самарканди и Лутфалибека Озара, составленных в XIV-XV веках.

В последние годы в исследованиях западных ученых, посвященных

изучению наследия отдельных представителей суфизма, определению их

мировоззренческих особенностей, часто упоминается имя Шаха Ниматуллаха
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Вали. Научный интерес вызывает книга Жан Упен о творческой биографии

поэта «Matrin uxpour In biographie de Shah M 'm aM ^h Wali Кптааш»

(«Сборник переводов о биографии Шаха Ниматуллаха Вали Кирмани»).

Исследователь в своей книге выявляет общие черты творчества поэта,

размышляет об аскетическом образе жизни Ниматуллаха Вали, относя

манеру его лирики к иракскому стилю. Ученый в своем исследовании

опирается на факты, приведенные в трактатах Абдураззока Кирмони и

Шермалика Ваизи. В книге также имеются интересные размышления,

достойные внимания факты о поэтической деятельности Шаха Ниматуллаха

Вали.

Э.Браун в своей книге «История литературы Ирана», приводя более

подробные сведения о Шахе Ниматуллахе Вали, определяет точную дату и

место рождения поэта. Исследователь относит Вали к числу выдающихся

поэтов-суфиев.

Несомненная актуальность данного диссертационного исследования

состоит в выявлении и характерных особенностей творчества этого

известного поэта и ученого, жизнь и наследие которого до сих пор не

подвергались отдельному монографическому изучению литературоведами

Средней Азии и, в частности, Таджикистана. В этой связи нами предпринята

попытка не только постигнуть существо творчества Шаха Ниматуллаха Вали,

но и понять истоки и грани его национального художественного своеобразия,

важным компонентом которого являются нравственно-этические и

лирические национальные традиции и суфийское учение.

В связи с этим целесообразным представляется исследование

творчества Шаха Ниматуллаха Вали в культурно-историческом контексте.

Своевременность такого исследования объясняется, прежде всего, тем, что,

несмотря на репутацию талантливого певца мистической любви в истории

таджикско-персидской поэзии, творчество Вали изучено недостаточно, в

частности, не исследовано искусство художественной изобразительности и

стиль поэта.
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Существующие источники о жизни и творчестве поэта можно

разделить на следующие группы: а) антологии и исторические труды; б)

перечень каталогов библиотек мира; в) исследования или упоминания,

посвященные непосредственно жизни и творчеству Шаха Ниматуллаха Вали.

Предлагаемое диссертационное исследование призвано восполнить

теоретические пробелы, чем и определяется его академическая актуальность.

Цели и задачи исследования. Основная цель диссертационного

исследования заключается в монографическом исследовании творческой

биографии Шах Ниматуллаха Вали и определение его роли и места в истории

персоязычной литературы. Для достижения данной цели необходимо было

решить следующие задачи, которые определили бы специфику творчества

Шах Ниматуллаха Вали, спсосбствовали бы выявлению его роли места в

литературном процессе своего времени:

• анализировать биографию Шах Ниматуллаха Вали;

• раскрыть историко-культурный контекст поэзии Шах Ниматуллаха

Вали;

• рассмотреть научную и творческую деятельность Шах Ниматуллаха

Вали в призме исследований литературоведов;

• составить перечень научно-философских трактатов поэта;

• осуществить анализ сочинений поэта мистического характера;

• провести анализ дивана, определить виды стихотворений в них,

выяснить место Шах Ниматуллаха Вали в поэзии;

• выявить место и роль Шах Ниматуллаха Вали в персидско-таджикской

поэзии;

• определить стиль и стилистическое многообразие в творчестве поэта.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что:
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- в диссертации впервые в иранистике подвергается анализу социально -

политическая и культурная обстановка периода жизни поэта и мыслителя

Шах Ниматуллаха Вали, состояние персоязычной литературы той эпохи;

- на достоверном фактологическом материале диссертант излагает

свою концепцию роли, и места Шах Ниматуллаха Вали в истории

персоязычной литературы, существенное внимание уделено содержанию

отдельных произведений этого талантливого поэта и ученого;

- впервые предпринимается комплексное исследование литературной

составляющей творчества данного поэта, осуществляемое путем анализа его

связи с различными аспектами культурно-поэтической традиции;

- на основании полученных результатов уточняется ряд теоретических

положений таджикско-персидской литературы XIV-XV вв.;

- создана теоретическая база исследований, посвященных творчеству

поэта;

- составлен список его наследия с некоторыми сравнениями и

противопоставлениями, точное количество философских и литературных

трудов;

- впервые дано точное количество двустиший его диванов;

- пользуясь научными фактами и данными первоисточников

восстановил по возможности полную творческую биографию видного

филолога и писателя.

Исходя из того, что биография Шах Ниматуллаха Вали и его

творчество оставалась все еще малоизученной, диссертант, пользуясь

научными фактами и данными первоисточников, попытался представить, как

можно полную картину его творчества и особенность языка и стиля поэта,

восполнить по возможности его полную творческую биографию.

Предметом исследования является биография, и творчество Шах

Ниматуллаха Вали.

Объект исследования: творческое наследие Шах Ниматуллаха Вали

На защиту выносятся следующие положения:

- Интерпретация творчества Шах Ниматуллаха Вали должна учитывать

весь комплекс связей с культурно-поэтической традицией, вне которого его

произведения теряют смысл. В истории персидско-таджикской

художественной культуры XIV-XV вв. представляют собой уникальный

период, резко отличающийся от всех предшествующих.

- Для Шах Ниматуллаха Вали, стремящегося выразить свой духовный

опыт, литературные задачи не отделимы от особых задач мистицизма. Шах

Ниматулла Вали - основоположник одной из известнейших сект мистицизма

под названием «шахниматуллаххия». Данное направление сыграло значимую

роль в развитии таджикско-персидской литературы и философии.

- Эффестивность изучения стихосложения Шах Ниматуллаха Вали

определяется подключением широкого круга контекстов. Его отличает

стремление создать поэтическое произведение, где ярко выражены его

философское мироощущение и мировосприятие;

- Анализирую диван поэта и изучая стилистику, форму выражения,

использование диалектного и духовного мастерства поэта можно

опровергнуть идеи некоторых исследователей, которые считают, что

произведения поэта лишены художественного приукрашивания, так как не

все, сказанное теми, кто выразил мысли о его наследии, может быть

полностью признанным;

- Рукописи дивана Шах Ниматуллаха Вали сохранившиеся до сих пор

дают возможность для подготовки научно-критического текста дивана поэта

и проведения многоаспектных исследований в русле текстологии, теории

литературы и поэтики его творчества.

Методологическая основа исследования. В процессе работы над

литературными источниками автор пользовался возможностями

сравнительно-исторического метода исследования. Методологическую

основу исследования составляют опыт работы и труды таких ученых-

литературоведов, как Х.Шарифов, А.Сатторзода, Б.Исматов, В.Охониезов, М.

Ахмаджон, Х.Каландаров, Сайид Нафиси, Р.Шафак, Ш.Нугмони, Н.
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Пурджавади, З.Сафо, Х.Фарзом, Дж.Нурбахш, Ш.Кадкани, Ш.Гелони, С.

Шамисо, Дж.Авбин, Ш.Ёис, А.Артур Джон, Л.Левисон, О.Шарбродт, А.

Корбен, Э.Браун, С.Тременгем, а также русских востоковедов: Е.Э.Бертельс,

Л.М.Терасколиский, Н.Л.Чистяков, А.В.Смирнов и др.

Развиваемые ими теоретические положения и практические методы

анализа поэтических произведений оказали существенную помощь при

проведении данного исследования.

В исследовании применяется компаративный метод, системный

подход, предпринимается попытка как синхронического, так и

диахронического описания творчества поэта, структурно-функциональный

метод. Кроме того, использовались методы источниковедения и текстологии.

Для передачи названий сочинений и цитат из текстов применяется

стандартная русская научная транскрипция.

Теоретическая значимость работы. Теоретико-методологическая

база обусловлена целью и задачами диссертации, а также спецификой

анализируемого материала. Исследование творчества Шах Ниматуллах Вали

предполагает обращение к широкому спектру вопросов, связанных с

таджикско-персидской поэтической культурой. Связано это с тем, что

современная наука остро ощущает связь поэзии с важнейшими аспектами

жизни и направляет существенные усилия на выявление таких связей и их

анализ.

Практическая значимость исследования обусловлена его

актуальностью и новаторством. Диссертация может служить одним из

базовых материалов в изучении жизни и творчества Шах Ниматуллаха Вали.

Материалы данного исследования могут быть использованы при разработке

научных проектов по изучению традиционной таджикско - персидской

литературы периода жизни поэта, а также при создании учебных пособий и

составлении лекционных курсов по различным аспектам мировой

художественной культуры, истории таджикско - персидской поэзии. Анализ,

проведенный в данном исследовании, может широко применяться не только
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в литературоведении, но и в культурологии. Результаты исследования имеют

практическую значимость, как для теории литературы, так и для

переосмысления ценностей и определения жанровых особенностей, стилевых

тенденций в современной таджикской литературе.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследования

излагались автором в научных статьях, докладах на семинарах и

конференциях, которые опубликованы в сборниках материалов. Диссертация

обсуждена и рекомендована к защите на расширенном, совместном

заседании кафедры теории и истории литературы Института языков имени

Сатима Улугзода от 18.02.2021 г. (протокол заседания № 7).

По результатам исследования опубликовано 7 статей, из них 4 в

журналах, рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ.

Структура диссертации. Работа состоит из введения, трех глав,

заключения, списка используемых источников и литературы.
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ГЛАВА I. ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ШАХ НИМАТУЛЛАХА

ВАЛИ

1.1. Социально-политическая обстановка времени жизни поэта

Необходимо подчеркнуть, что политическая обстановка и состояние

литературной атмосферы XIV-XV в.в. а также времени жизни Шах

Ниматуллаха Вали нашли свое отражение в трудах таких ученых

востоковедов, как Хондамир, Шарафиддин Али Язди, Мухаммад Касыми,

Акбар Сабури, Хиндушах Астарабади и других. Помимо этого, отдельные

отечественные и зарубежные ученые с мировыми именами, как Б.Гафуров,

В.В.Бартольд, Бертельс Е. Э, З.Сафо, опираясь на эти и другие надежные

источники, завершили многочисленные работы, в которых подробно

охарактеризовали политическую обстановку данного периода.

Исходя из вышесказанного, мы задались целью, подытожить основные

тезисы и умозаключения этих ученых и вкратце представить картину

политической и научно-литературной обстановки Мавереннахра, Хоросана и

Ирана, в атмосфере которой протекала жизнь Шах Ниматуллаха Вали.

Согласно утверждению многих ученых, время рождения Шах Ниматуллаха

Вали пришлось на период правления оставшихся потомков монголов в

Мавереннахре, Хоросане, Фарсе и Ираке, известного в истории под

названием эльханы. Или, если быть более точнным, поэт родился в

последние годы правления одного из самых могущественных эльханских

правителей Абусаида Бахадурхана.

Как известно, вся территория Мавереннахра, начиная с времени ее

завоевания чингизидами до первой половины X1V века, находилась во

власти второго сына Чингизхана - Чагатая и его последователей. Согласно

утверждению Б.Гафурова, «В конце 50-х годов XIV века государство

чагатайцев разделилось примерно на 30 отдельных владений». После ухода с

политической арены системы правления чагатайцев, под владением монголов

остались только Восточный Туркестан и провинция Хафтруд [15, 413].
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Все эти беспряди, хаос и междуусобицы местных правителей, их

стремление и борьба за независимость продолжались до прихода к власти

Тимура, известного в истории под именем «Хромой Тимур».

По словам А.М.Гуревича, самым мрачным периодом Мавереннахра в

X1V веке принято считать время после смерти эмира азахана до прихода к

власти Тимура, после чего произошло воссоединение малых и разрозненных

государст, что привело к рождению единной и могущественной державы.

Согласно приведенному сведению Рашиддадина, Мангук-хан из

братских побуждений, посоветовал Халоку-хану, стянуть все свои войска к

границе Турана и Ирана. После захвата Халук-ханом Ирана ему, по воле

Хубуланкаона, был присвоен титул эльхан (высший чин монгольского шаха).

В 1261 году Халоку-хан в этой части Ирана создает государство

эльханов - Эльханиян, приложив усилия для того, чтобы благоустроить эту

часть Ирана.

Государство Эльханиян продержалось до 1334 года и прекратило свое


[…]


Если можешь, трудись и в делах положись на Него.

Будь сердцем чист, ни мгновенья не забывая о чистоте,

Не ищи дружбы кроме как с благородными, отдавшись суете.

Будь в дали от собраний с глупцами, с ветром в голове,

Беседы только с совершенными людьми, позволяй себе.

В сердце не впускай сомнений к религии и на волосок,

Коль совершит такое кто-то, выскажи свой ему упрек.

Возлюби всех тех, кто ищет (Его) к истине пути,

Сам учись ходить по тем путям, веру сохрани.

Одной из приоритетных видов поклонений, это общественное

поклонение и соблюдение прав человека. Оказание помощи и

сотрудничество и оказание добра людям, быть на высоте (бартар), не

наносить вреда и не растрачивать долю людей, это темы, которые можно

встретить чаще других тем в произведениях поэта. Начиная с поэтов

прошлого, до времен Шахниматуллоха, которые сочиняли стихи на эти темы,

одним из передовых является сам- Шахниматуллох. Например, в

нижеследующем стихотворении видим:

Г ар биезорад маро муре наезорам варо,

Худ кудо озори мардум эй азизон ман кудо.

Назди мо зорй ба озорию безорй мабош,

То нагирад бар сари бозор озори туро

Куфр бошад дар тарики ошикон озори дил,

Гар мусалмони чаро озор медорй варо? [46,378].

Пусть меня обидит муравей, не отвечу ему тем же,

Те обиды, что свалились на людей, мне и невиделись далече.

Ты у нас защиты, беззаботности и беспечности не проси,

До тех пор, пока на рынке жизни не ранили обидой твоей души.

В законах любви ранить чье-то сердце - это скверна,

Коль ты мусульманин, отчего обижаешь его.

Поэт, также в другом стихотворении, указывая на свой возраст, сказал,

что на протяжении ста лет своей жизни, даже муравья не обидел. Указывая

на это, он хочет довести до читателя, что угнетение народа, растрачивание

доли людей, самое плохое дейяния, которые никогда не прощаются:

Курби сад соли умри ман бигузашт,

Касди муре накардаам ба худо.

Нони худ хурдаам ба касби халол,

Моли гайре нахурдаам ба худо [46,214].

Или, в случае использования доли народа, так выразился:

Сто лет жизни моей пролетев день за днем, канули в лету,

Богом клянусь, не обидел и муравья, оставаясь верным завету.

Ел свой хлеб насущный, заработанный честным трудом,

Чужого нибрал никогда, если же ни так, готов пред ним к ответу.
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Необходимо отметить, что поэт кроме великих религиозных деятелей и

знаменитых поэтов мира поэзии и литературы, никогда не восхвалял шахов и

эмиров своего времени. Он, наоборот советал шахам, чтобы сторонились от

войн и кровопролитий. Совершать добро и взамен этого получать добро

является одной из тем, которые обширно использовались и отражались в

произведениях всех поэтов персидско-таджикской литературы. Эта мысль,

принимая различные поэтические формы и подвергнувшись изучению,

представлена для поучения и воспитания всех. Среди произведений поэта,

также приведены такие мысли в различных стихотворных жанрах. Здесь

приводим образец такой темы в жанре кытъа, которую поэт создал в

символической форме:

Гуфта будам туро, ки гандум кор,

Чун ту дав коштй бирав бардор.

^арчи кори бад он ки бардорй,

Хох гандум бикору хохи дав.

Тухми неки бикору бад бигзор,

Ба суханхои неким о бигарав.

Неку бад харчи мекуни ебй,

Сухани бад магу ва хам машунав [46,376].

Говорил я тебе, чтобы сеял пщеницу,

Ты ж посеял ячмень, поди его и собирай.

Все, что посеешь, знай то и пожнешь,

Хоть ячмень посеял, хоть пщеницу.

Семена добра ты сей и забудь о зле,

Внемли этим словам и добром воздастся тебе.

Зло ты делал иль добро, то и найдешь

Злословить и слышать дурное не позволяй себе.

Отказу от похоти и безстыдства, пропаганде прилежания, разума и

значимости, быть щедрым, поэт, также посвятил много стихотворений:
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Харки бо хирс ошно гардад,

Бастаи мехнати бало гардад.

Хдрки думболи хирсу оз гирифт,

Рахмат аз руи худой боз гирифт [46,150].

О, сердце, аскетизма и двуличия стронись,

Коль ишешь бога и стремишься в высь.

Гордыню и чванство от себя отбрось,

Чтобы к корням самолюбия и своеволия не прирос.

В целом, поучительные и нравственные произведения, занимают очень

важное место в диванах поэта, и он постарался, описывая различные грани

жизни человека, разъяснить читателю ее положительные стороны. Он

утверждает, что люди должны в земной жизни стараться совершать добрые

дела, так как жизнь человека не имеет гарантий, наступит время, когда

придется с ней распроститься. Поэт всегда утверждает в своих стихах о

бренности этого мира и советует провести ее именно благодаря добрым

поступкам и доброму нраву, счастью и радости.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

145

Шах Ниматуллах Вали (1331-1431) является великим поэтом XIV-XV

веков, и его жизнь прошла в период правления династии тимуридов. Как

известно из политического и социального положения того времени, переход

правления от одной династии к другой всегда сопроваждалось кровавыми

столкновениями, разорением и страданием трудового народа. Но местные

правители и тимуридские эмиры, которые правили в Меваранахре и

Хурасане, в какой-то мере по достоинству отмечали культуру и

цивилизацию, в частности оказывали поддержку поэтам мистикам.

Поэты времен тимуридов также, как и предшествующие им поэты в

своих творчествах уделяли внимание науке, знаниям и нравоучениям. Ярким

примером тому является изучение творчества Шах Ниматуллах Вали.

Несмотря на то, что стихотворения и поэзия времен тимуридов отличаются

от других периодов правления в Хурасане и Мовароунахре, некоторые из

представителей поэтических кругов смогли заполнить пустое место в

культуре и литературе между эпохами монголов и тимуридов. Развитие

литературы во времена тимуридов больше всего было отмечено сначало на

территории, захваченных персами, в том числе Хурасане, Меваранухре,

Шахрисабзе, Самаканде, Бухаре, Малой Азии и других регионах с

различными языками, такими как Индия, а затем и в самих странах с

персидским языком.

Полное имя изучемого нами поэта Сайид Нуриддин Шах Ниматуллах

Вали, но в некоторых источниках упоминается как Шах Ниматуллах Вали и

Шах Вали, что свидетельствует о его научной и просвятительской

результативности. В ходе изучения творчества поэта нами было установлено,

что в своих стихотворениях он использовал различные научные

терминологии, что указывает на его знание в области метрики, грамматики,

астрономии и музыки. Основным вопросом его жизни является год рождения

и смерти, который согласно описания самого поэта в одном из трактатов (Зол

бар валодати ман дол малфуз аст). По нашим подсчетам пятница 22-го

месяца раджаба (седьмой месяц года по лунному календарю) 330 лунного

года хиджри равно 22 сентября 1331 года до нашей эры. Большинство

мгновений жизни поэта отражены в его стихотворениях, которые были

использованы при восстановлении научного жизнеопсания. Последние дни

жизни поэта известны, изучение его творчества и отдельных эпизодов

показывают, что он умер в 431 году хиджри равно 1432 году наше эры в

городи Махани Кирмани. Также, в различных литературных источниках, в

том числе в литературоведческих произведениях [65, 85, 79, 12], толковых

словарях, антологических произведениях [1, 18, 99, 82] отображена основная

часть стихотворений Шах Ниматуллах Вали, указываеющие на его

известность и признание со сторны научных кругов. Из письменных копий

дивана поэта также имеются несколько копий в библиотеках мира, которые

относятся к 18 - 19 векам. Одна из таких копий 17 века находится у автора

диссертации. Диван поэта был напечатан исследователями Саъид Нафиси,

Ании Козими, Джавод Нурбахш, Мухаммад Расо, Мухаммад Илми и других

отпечатан литографическим (Бомбей, Тегеран) и современным способами.

Самым лучшим, совершенным и научным является работа Сайида Нафиси.

Вместе с тем, продолжается работа по концентрации, научном исследовании

и публикации дивана Шах Ниматуллах Вали, которая считается основной

задачей будущих литературоведов персидско-таджикской литературы.

Период жизни Шах Ниматуллах Вали является время рассвета

литературного вида газели и касыды. С преиода становления персидской

литературы касыда стала одной из основных и ключевых ее видов и в XI веке

заняла ведущую позицию в диванах поэтов того времени. В диване Шах

Ниматуллах Вали касыда также занимала высокое положение по сравнению с

основным и хвалебным видами. Любвь в газелях поэта является извечной

темой персидской литературы и считается самыми лучшими стихами этого

направления и изображением специфического воображения занимает особое

место в литературе xv веков. Литературная ценность касыд Шах Ниматуллах
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Вали наравне с действительной осведомленностью о специфическом времени

и месте в демонстрации поэтического таланта является и способ их

сочинения. Важнейшей особенностью стихотворений Шах Ниматуллах Вали,

которые постоянно повторяют исследователи, является его приверженность к

ибн Араби и изображения воображения предществующих ему поэтов. По

мнению всех исследователей, творческий стиль Шах Ниматуллах Вали

идеиентичен с творчеством поэтов современников и поэтов периода начала

правления газневидов, но среди стихотворений Шах Ниматуллах Вали

встречаемся с изображениями, которые отличаются своей простотой от

иракского творчества. Для выражения своих тонких, нежных и

воображаемых мыслей он неизбежно ищет понятия, которые бы определяли

их. Теория совершенного человека является основой философских воззрений

Шах Ниматуллах Вали в ого поэзии. Он связывает совершенство мира с

совершенным человеком, таким образом, как жизнь и совершенство тела

связаны с душой.

Адолат - справедливость - понимается Шах Ниматуллах Вали, как

категория нравственной оценки личности, предполагающая правомочность

поступка с позиции намерения совершить зло. Эта категория имеет

социальное значение и существует в двух видах - абсолютная, божественная

и относительная - людская. Особенную важность справедливости он

подчеркивает для царей и правителей, которые должны править в

соответствии с земными и божественными законами и не причинять насилие

и гнет своим подопечным. «Справедливость преимущество и удел царей»-

считает Шах Ниматуллах Вали. А суфии должны отрешиться от вопроса

справедливости, ибо они должны воспринимать этот мир, как воплощение

Абсолютно справедливого Бога. «Совершенный человек» определяется Шах

Ниматуллах Вали как место отражения Бога, как наичистейшее существо на

свете, но не абстрактная идея. «Совершенного человека» мыслитель

приравнивает к пророкам и полюсам, святым и приближенным к Богу.
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«Совершенного человека» он считает избранником Бога. Он - наставник

праведных, проводник путников пути и истины.

Одной из важных категорий этики Шах Ниматуллах Вали является

любовь, которую он считает также средством познания истины. По

Ниматуллаху, мир полон любви, все имеет влечение друг к другу, а это

влечение миру подарено Богом. Любовь имеет для Ниматуллаха великую

преобразующую силу, она является причиной возникновения всего, она

многокрасочна как мир и содержит все эмоции, радость и страдание. Она -

средство закалки характера и мост для соединения с единой Душой.

В этических взглядах Шах Ниматуллах Вали закладываются основы

учения «не обижай и не обижайся» - «маранчу маранчон» или

«непротивления злу насилием», которое берет начало в этических теориях

Мавлоно Джалолуддина Руми и развивается во многих суфийских течениях.

Проповедуя совершенствование души и избавление от недостатков -

негативных качеств, Шах Ниматуллах Вали приходит к решению, что зло

нельзя уничтожить злом. Эта тема стала традиционной для такого течения

суфизма, как накшбандия, этика представителей которого была выражена в

девизах «дил ба ер, даст ба кор», «дил ба хак, тан ба халк», «дар зохир ба кор,

дар ботин бо ер», составила основу социального учения суфизма и приобрела

большое социальное значение.

Учение Шах Ниматуллах Вали о любви к человеку, провозглашение

его совершеннейшим творением, стало основой его гуманистических идей.

Все этическое учение Шах Ниматуллах Вали, как адепта течения

ниматуллахи, так популярного до настоящих дней в мире, пронизано

уважением к человеку, признанием его силы и возможностей, всевышнием

его роли и приоритета над творениями Вселенной, идеями о не причинении

вреда и зла человеку. Гуманизм Шах Ниматуллах Вали стал основной

причиной его авторитета, народной любви к его творчеству, а его этические

воззрения наполнил глубоким социальным значением, прогрессивными

идеями, ставшими достойным вкладом в развитие философской, социально­
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политической и этической мысли народов Востока. Именно эти аспекты

учения Шах Ниматуллах Вали, ярчайшего представителя суфизма Х1У-ХУ

веков, приковывают интерес ученых и любителей мудрости мира к его

жизни, творчеству и воззрениям. Шах Ниматуллах Вали своим творчеством

оказал большое влияние на развитие персидской литературы которые можно

встретить в стихах последующих поэтов.
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