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на автореферат диссертации Мадимаровой Гулхаё Мадимаровны на тему
«Жизнь и идейно-художественные творчество Шах Ниматуллаха Вали»,
представленной на соискание учёной степени кандидата филологических

наук по специальности 10.01.08. - Теория литературы. Текстология.

Следует отметить, что литература Востока, в частности персидско-
таджикская -литература на протяжении столетия притягивала внимание
отечественных и зарубежных ученых, т.е. литературоведов и
востоковедов. В число ученых, интересующихся богатым литературным
наследием народа Востока, больше всего входят персидские поэты,
деятели и ученые с древних времен, внимание которых прикованы к
данной проблеме и этот интерес продолжается и в наше время.

Тема исследования диссертации М адимаровой Гулхаё
Мадимаровне актуально по своему существу и научному анализам. В нем
впервые подвергается анализ наследия одного из выдающихся
персидского поэта Ш ах Ниматуллаха Вали и его творчестве в целом.

Данная научная работа имеет четкий и хорошо продуманный
научный план. Работу отличает внутреннее единство и структурная
целостность.

Работа М адимаровой Г.М., это всесторонний анализ жизни и
сохранившееся литературное наследие Шах Ниматуллаха Вали, а также
анализ теории и критики поэзии в его диванах.

Характеризуя в целом работу, необходимо отметить, что
избранная автором логика исследования, последовательность,
содержание глав и разделов позволяют глубоко и качественно раскрыть
тему.

Новые научные результаты, полученные автором имеют
существенное значение для таджикской науки и практики в области
литературоведения.

Автореферат диссертации написана доходчиво, грамотно и
аккуратно оформлена. В заключение работы сделаны четкие, конкретные
выводы, а также выводы и рекомендации обоснованы.

Диссертационная работа состоит из трех глав, заключения и списка
использованной литературы.

Первая глава работы - «Жизнедеятельность Шаха Ниматуллаха
Вали», состоит из 5 параграфов, в которой анализируются и обобщаются
имеющимися сведениями о жизни Шах Ниматуллаха Вали, а так же
рассмотрены концепции научных подходов к изучению данной проблемы.

Вторая глава научной работы - «Литературное наследие Ш аха
Ниматуллаха Вали» состоящей из 3 параграфа, посвящена его
дивану(сборник стихов), где рассматривается содержания стихов и
разновидностям их жанровых форм. А так же в данной главе,
анализируется проблема изучения. Также автор, изучив стиль дивана,
далее рассмотрены вопросы стиля этого произведения в историческом,
литературном и теоретическом аспектах.

Третья глава диссертационной работы - «Художественные
особенности поэзии Ш аха Ниматуллаха Вали», посвящена поэтической
стилю поэта, в данной главе анализируются синтез общеупотребительной
лексики с религиозными, мистическими и философскими взглядами.

По нашему мнению, автором удачно выбраны х р о н о л о ги ч еск и е
рамки исследования. М адимарова Г.М., разумно п р о а н а л и зи р о в а л а
весь обретенный ею материал персидских, таджикских, русских ученых и
исследователей.

Новаторство данной работы проявляется, в частности, в том, что в
нем определяется место великого поэта Шаха Ниматуллаха Вали и его
диванов в истории персидско-таджикской литературы. Соискателем
выбрана правильная методология исследования, и как показывают
результаты продуктивный; этот выбор убеждает в том, что у автора
диссертации есть целостное и широкое представление о проблемах
таджикской литературы XIV - XV вв.

В заключении можно сказать, что диссертант изучал большой
объем художественной и научной литературы, так или иначе связанной с
темой ее исследования. Автореферат написан хорошим литературным
языком, ход рассуждений автора последователен и обоснован
поставленными целями и задачами, выводы убедительны и представляют
большой интерес для исследователей. В диссертации и автореферате
также приведен список публикаций автора, в которых отражены
основные положения диссертации.

В тексте автореферата имеются некоторые стилистические и
технические ошибки, исправление которых значительно повысило бы
качество исследовательской работы.

В целом, диссертационное исследование М адимаровой Гулхаё
М адимаровне на тему «Жизнь и идейно-художественные творчество Шах
Ниматуллаха Вали» по специальности 10.01.08. - Теория литературы.
Текстология, является завершенным научным трудом и представляет
теоретическую и практическую ценности. Автореферат и статьи,
опубликованные по теме исследования, полностью отражают содержание

работы. Диссертация соответствует требованиям ВАК Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации, а ее автор -
М адимаровой Гулхаё М адимаровне заслуживает присвоения ей искомой
научной степени кандидата филологических наук по специальности
10.01.08. - Теория литературы. Текстология.
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